РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВИШНЁВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
РУБЦОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]26.12. 2024 г.										№ 16
					с.Вишнёвка

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики

	В соответствии со ст. 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации Администрация Вишнёвского сельсовета Рубцовского района Алтайского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить основные направления налоговой и бюджетной политики муниципального образования Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края.
 2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 3. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

      Глава сельсовета				                       И.Г.Кабышева

	                                                                                                                УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                                  постановлением Администрации
                                                                             Вишнёвского сельсовета Рубцовского района
                                                                                                           Алтайского края
                                                                                                            от 26.12.2024  № 16

Основные направления
бюджетной и налоговой политики на 2025 год
Бюджетная политика на 2025 год соответствует долгосрочным целям социально-экономического развития муниципального образования Вишнёвский  сельсовет Рубцовского района Алтайского края:
· рост уровня и качества жизни населения, создание благоприятного социального климата (повышение реальных доходов населения, социальной защищённости, уровень занятости; создание условий, направленных на повышение рождаемости, сокращение заболеваемости и смертности, сохранение и развитие социальной сферы);
· рост экономического потенциала территории (развитие предпринимательства (в сфере сельскохозяйственного производства, оказания бытовых услуг), укрепление сельскохозяйственной отрасли, поддержка действующих и создание новых отраслей производства);
· рост качества среды жизнедеятельности (развитие и модернизация сферы жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства, повышение уровня безопасности населения).
Основными целями бюджетной политики на 2025 год являются:
· обеспечение роста собственных доходов бюджета поселения;
· оптимизация объёма и структуры бюджетных расходов с целью чёткого определения приоритетов расходования бюджетных средств;
· повышение эффективности использования имеющихся ресурсов;
· обеспечение высокой бюджетной дисциплины.
Для достижения намеченных целей поставлены следующие задачи:
1. Создание условий для повышения налогового потенциала территории.
2. Разработка и осуществление комплекса мероприятий по увеличению собираемости налогов, поступающих в бюджет поселения.
3. Увеличение неналоговых доходов бюджета за счёт повышения эффективности использования муниципального имущества.
4. Проведение мероприятий по выявлению незарегистрированных объектов недвижимости, принадлежащих физическим лицам, содействие их регистрации и уплате налога на имущество физических лиц.
5. Установление повышенных ставок и ограничение количества предоставляемых льгот по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу.
6. Проведение работы по оптимизации бюджетных расходов, в том числе сети муниципальных учреждений и контингента, по эффективному расходованию бюджетных средств, ориентация их на достижение конечных социально-экономических результатов.
7. Обеспечение своевременной и в полном объёме выплаты заработной платы и отсутствие кредиторской задолженности по ней на 1 число каждого месяца.
8. Обеспечение своевременной оплаты муниципальными бюджетными учреждениями, потреблённых коммунальных услуг, не допуская образования просроченной кредиторской задолженности.
Ограничение принятия новых расходных обязательств, а также увеличения финансирования действующих обязательств, не обеспеченных финансовыми ресурсами